
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CLXXXIII

Q U A RTA - F E I R A ,
6 DE JANEIRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município.................................... 2

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social...................................... 2

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................ 5

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................. 6

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude...................................... 6

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO .............. 15

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita
Decreto nº 56/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº 8.612/2014, pu-
blicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 10.323.492,17 (dez milhões,
trezentos e vinte e três mil, quatrocentos e noventa e dois reais e dezessete centavos) nas do-
tações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

250700 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS
25070 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS
1.04.123.0018.2077 - APOIO FINANCEIRO
FONTE 0144 - NAT 456066 - CONCESSAO DE EMPRESTIMOS- TRANS I.PRIV C/F
LU

5.000.000,00

FONTE 0210 - NAT 456066 - CONCESSAO DE EMPRESTIMOS- TRANS I.PRIV C/F
LU

2.500.000,00

TOTAL DA UG 7.500.000,00

150100 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, URBANISMO E INFRA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.04.122.0067.2334 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE OBRAS E URBANISMO
FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 95.634,37
TOTAL DA UG 95.634,37

070100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
07010 - GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA
1.04.122.0067.2065 - APOIO ADM. - SECRETARIA DE AGRICULTURA
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 31.000,00
TOTAL DA UG 31.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.303.0181.2814 - MEDICAMENTOS VIA PROCESSOS ADMINISTRATIVOS/JUDI-
CIAIS
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 1.946.857,80
1.10.122.0178.2804 - CONSTRUCAO/AMPLIACAO/REFORMA DE UNIDADES DE
SAUDE
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 250.000,00
TOTAL DA UG 2.196.857,80

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2268 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - SEC. MUN. DE
EDUC.
FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500.000,00
TOTAL DA UG 500.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

250700 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS
25070 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS
1.20.661.0016.1895 - FINANCIAMENTO DIRETO - FUNDECANA
FONTE 0210 - NAT 456066 - CONCESSAO DE EMPRESTIMOS- TRANS I.PRIV C/F LU 500.000,00
1.22.661.0067.2603 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDECAM
FONTE 0210 - NAT 339093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000.000,00
TOTAL DA UG 2.500.000,00

150100 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, URBANISMO E INFRA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1911 - COMPLEXO PORTUARIO FAROL - BARRA DO FURADO
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 95.634,37
TOTAL DA UG 95.634,37

070100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
07010 - GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA
1.20.606.0029.2119 - ESTRUTURAR PATRULHA TERCEIR. DE MOTO MECANIZACAO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 31.000,00
TOTAL DA UG 31.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 500.000,00
TOTAL DA UG 500.000,00

060100 - SECRETARIA MUNIC DE ADMINISTRACAO E GEST PESS
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMIN. - SEC. DE ADMINISTRACAO E GESTAO DE PES
FONTE 0144 - NAT 319034 - OUTRAS DESP. DECOR. DE CONTRATO DE TERC. 7.196.857,80
TOTAL DA UG 7.196.857,80

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 16 de março de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
PREFEITA

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)
Id: 1927019

Decreto nº 352/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 3.686.071,48 (três milhões,
seiscentos e oitenta e seis mi, setenta e um reais e quarenta e oito centavos), nas dotações re-
ferentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.361.0013.1489 - CONSTRUCAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
FONTE 0191 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 16.959,76



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CLXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 6 de janeiro de 2016

1.15.451.0135.1921 - CONSTRUCAO, REFORMAS E MAN.DE ELEVAT. CISTERNOES
FONTE 0191 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 616.320,80
1.15.451.0135.1917 - REFORMA E MANUTENCAO DE PROPRIOS MUNICIPAIS
FONTE 0191 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 98.706,65
1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERV. E MANUT. DE VIAS URBANAS E RU-
RAIS
FONTE 0191 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 141.380,38

TOTAL DA UG 873.367,59

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0191 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

2.519.212,13

FONTE 0191 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

2.000,00

TOTAL DA UG 2.521.212,13

420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA
42020 - SUPERINTENDENCIA DE AGRICULTURA
1.04.122.0067.2065 - APOIO ADM. - SECRETARIA DE AGRICULTURA
FONTE 0191 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

7.770,00

1.20.604.0058.2231 - SERVICOS DE ANALISES E EXAMES LABORATORIAIS
FONTE 0191 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

16.000,00

TOTAL DA UG 23.770,00

140100 - SECRETARIA MUN DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
14010 - GABINETE DO SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE
1.18.541.0022.2046 - BOSQUES URBANOS E AREAS VERDES.
FONTE 0191 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

49.509,36

TOTAL DA UG 49.509,36

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULTURAIS DA FUND. CULT. JORN. OSWALDO LI-
MA
FONTE 0191 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

147.312,40

TOTAL DA UG 147.312,40

420500 - SUPERINTENDENCIA DE TRABALHO E RENDA
42050 - SUPERINTENDENCIA DE TRABALHO E RENDA
1.04.122.0067.2369 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE TRABALHO E RENDA
FONTE 0191 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

25.900,00

TOTAL DA UG 25.900,00

020500 - CIDAC-CENTRO DE INFORMACAO E DADOS DE CAMPOS
02050 - CIDAC-CENTRO DE INFORMACES E DADOS DE CAMPOS
2.14.244.0182.3821 - LINK DE INTERNET
FONTE 0191 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

45.000,00

TOTAL DA UG 45.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Excesso de Arrecadação depositado na Caixa Econômica Federal, Agência 0180, conta
corrente nº 0600000098-0;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeito a partir de
30/12/15, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 30 de dezembro de 2015

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita Id: 1927018

Procuradoria Geral do Município

Secretaria Municipal deDesenvolvimento Humano e Social

Id: 1927014



3Ano VII - No- CLXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 6 de janeiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CLXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 6 de janeiro de 2016



5Ano VII - No- CLXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 6 de janeiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

Campos dos Goytacazes, 06 de Dezembro de 2016
PUBLICACAO RESUMIDA

Processo Administrativo nº 2015.019.000233-6
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Centro Cultura
Musical de Campos.
Referente: Contratação da Orquestra e Coro Mariuccia Iacovino para
apresentação de espetáculo musical no Teatro Trianon.
Preço: 30.000,00

Data: 27/11/2015
Processo Administrativo nº 2015.019.000234-3
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL Empreen-
dimentos Eireli-ME.
Referente: Contratação de O Salto para apresentação de show mu-
sical no Projeto “CEPOP de todas as Tribos”.
Preço: 2.000,00
Data: 19/12/2015
Processo Administrativo nº 2015.019.000219-5
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Nova Agencia e
Projetos Eireli-ME.
Referente: Contratação de Julio e Maycon para apresentação de show
musical na Festa de Nossa Senhora da Conceição, no Quilombo, em
Dores.

Preço: 3.000,00
Data: 05/12/2015

Processo Administrativo nº 2015.019.000220-7
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Rodrigues Pro-
moções e Serviços Eireli-ME.
Referente: Contratação de Nicolas e Adriano para apresentação de
show musical em Morro do Coco.
Preço: 3.000,00
Data: 29/11/2015

Processo Administrativo nº 2015.019.000237-5
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Luiz Hilton Alen-
car.

Id: 1926972



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- CLXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 6 de janeiro de 2016

Referente: Contratação da Banda A Massa para apresentação de
show musical na 26ª Festa de Reencontro em Morro do Coco.
Preço: 7.000,00
Data: 27/11/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000235-0
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e GM Ferreira-
ME.
Referente: Contratação de Dom Américo para apresentação de dois
shows musicais na 26ª Festa de Reencontro em Morro do Coco.
Preço: 7.000,00
Data: 28/11/2015

Processo Administrativo nº 2014.019.000764-1
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e HB Produções e
Eventos Ltda-ME.

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de
Campos dos Goytacazes-CODEMCA no uso das atribuições que lhe

Referente: Contratação de MC Cabeça para apresentação de show
musical na Portelinha.
Preço: 800,00
Data: 30/08/2014
(Republicado por incorreção)

‘Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1926990

são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº.
8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no
processo nº. 2015.010.000074-6-PR, convite nº. 005/15, e, em conse-
qüência, ADJUDICA o seu objeto, a obra de construção de estacio-
namento público da CODEMCA - Av. 28 de Março, n° 318, Centro -
Campos dos Goytacazes/RJ, à licitante C. TELLER COMÉRCIO E
CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.753.668/0001-
51, com o valor total de R$ 148.270,06 (cento e quarenta e oito mil,
duzentos e setenta reais e seis centavos).

PUBLIQUE-SE

Em 28 de dezembro de 2015.

Wainer Teixeira de Castro
= Presidente Companhia de Desenvolvimento do Município de Cam-

pos dos Goytacazes =

Id: 1927006

Fundação Municipal da Infância e Juventude



7Ano VII - No- CLXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 6 de janeiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- CLXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 6 de janeiro de 2016

Id: 1926797



9Ano VII - No- CLXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 6 de janeiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VII - No- CLXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 6 de janeiro de 2016



11Ano VII - No- CLXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 6 de janeiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1926799



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VII - No- CLXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 6 de janeiro de 2016



13Ano VII - No- CLXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 6 de janeiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano VII - No- CLXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 6 de janeiro de 2016

Id: 1926802



15Ano VII - No- CLXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 6 de janeiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0167/2015
PROCESSO Nº. 2015.103.000186-8-PR
PREGÃO SRP Nº 029/2015
CONTRATADA: SÃO JOSÉ DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS, MÁ-
QUINAS E EQUIPAMENTOS.
CNPJ Nº. 13.609.288/0001- 48
OBJETO: Aquisição de material de creche (bico de mamadeira, ma-
madeira,babador infantil, copo de bico, caneca plástica, paninho de
boca, prato infantil, colher com ponta de silicone, colher para alimen-
tação infantil) para atender às creches escolas do município.
VALOR GLOBAL: R$ 157.089,42(cento e cinqüenta e sete mil oitenta
e nove reais e quarenta e dois centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 30(trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17/12/2015

Campos dos Goytacazes, 05 de janeiro de 2016.
Id: 1927005

Fundação Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2015

A pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, torna público e comunica aos interessados que a licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 054/2015, cujo objeto é o registro
de preços para futura e eventual contratação de empresa especiali-
zada para fornecimento de Antissoros e demais reagentes necessários
para pesquisa estendida de antígenos eritrocitários em cartões de gel
centrifugação, com cessão de equipamentos, marcada para o dia 05

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2015.045.000282-4-PR
Pregão nº 018/2015
Contrato nº 0142/2015
Empresa Contratada: BORZAN INDÚSTRIA GRÁFICA E EDITORA
LTDA.
CNPJ: 08.599.652/0001-04
Objeto: Contratação de empresa especializada para a confecção e for-
necimento de material gráfico (receituário, formulários, folders, panfle-
tos e outros).
Valor: R$ 183.416,67 (Cento e oitenta e três mil, quatrocentos e de-
zesseis reais e sessenta e sete centavos).
Data da Assinatura: 01/12/2015.

Campos dos Goytacazes, 28 de dezembro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1926975

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2014.045.000604-0-PR
Pregão nº 047/2014
Contrato nº 0143/2015
Empresa Contratada: PHARMANUTRI COMÉRCIO DE MEDICAMEN-
TOS E PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA.
CNPJ: 10.323.886/0005-91
Objeto: Aquisição de dietas enterais, suplementos e fórmulas infantis
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e da
Fundação Municipal de Campos.
Valor: R$ 495.000,00 (Quatrocentos e noventa e cinco mil reais).
Data da Assinatura: 08/12/2015.

Campos dos Goytacazes, 17 de dezembro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1926976

EXTRATO DE CONTRATO
Processo n° 2014.045.000604-0-PR
Pregão nº 047/2014
Contrato nº 0144/2015
Empresa Contratada: PHARMANUTRI COMÉRCIO DE MEDICAMEN-
TOS E PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA.
CNPJ: 10.323.886/0005-91
Objeto: Aquisição de dietas enterais, suplementos e fórmulas infantis
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e da
Fundação Municipal de Campos.
Valor: R$ 404.995,00 (Quatrocentos e quatro mil, novecentos e noven-
ta e cinco reais).
Data da Assinatura: 08/12/2015.

Campos dos Goytacazes, 17 de dezembro de 2015.
Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio

Secretário Municipal de Saúde
Id: 1926977

EXTRATO DE CONTRATO
Processo n° 2014.045.000445-4-PR
Pregão nº 013/2014
Contrato nº 0130/2015
Empresa Contratada: SANOFI - AVENTIS FARMACÊUTICA LTDA.
CNPJ: 02.685.377/0008-23
Objeto: Fornecimento de imunobiológicos especiais para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 33.520,00 (Trinta e três mil, quinhentos e vinte reais).
Data da Assinatura: 17/11/2015.

Campos dos Goytacazes, 22 de dezembro de 2015.
Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio

Secretário Municipal de Saúde
Id: 1926978

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2015

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, torna público e comunica aos interessados que a licitação na
Modalidade Pregão Presencial nº 033/2015, cujo objeto é o Registro
de preços para futuro e eventual execução de Endoscopia Digestiva
Alta para ligadura de varizes esofagianas e kit de ligadura de varizes
esofagianas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde, marcada para o dia 05 de janeiro de 2016, às 15h (quinze
horas), foi considerada DESERTA, uma vez que à mesma não acu-
diram interessados.

Campos dos Goytacazes, 05 de janeiro de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da SMS

Id: 1927002

de janeiro de 2016, às 10h (dez horas), foi considerada DESERTA,
uma vez que à mesma não acudiram interessados.

Campos dos Goytacazes, 05 de janeiro de 2016.
Claudia Márcia Alves da Silva

Pregoeira da FMS Id: 1927000


